Дело № 1-77/2024 

Поступило в суд 24.01.2024 

УИД 54RS0001-01-2024-000610-98 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 20 марта 2024 года

Дзержинский районный суд г. Новосибирска в составе:

судьи ФИО4

при секретаре Пушной Д.А.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора ... Носок О.Ю.

защитника – адвоката Баева М.В.

подсудимого ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, ...,ранее не судимого,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, тридцати семи преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. Преступления были совершены в г.Новосибирске при следующих обстоятельствах.

Летом 2023 года, более точную дату и время установить в ходе предварительного расследования не представилось возможным, в неустановленном месте, у неустановленного лица № 1, достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Для осуществления своих преступных планов неустановленное лицо № 1, скрывая свои личные данные, с целью возможности общения с участниками группы, независимо от места нахождения, удаленным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и технических устройств, позволяющих выходить в сеть «Интернет», в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрировало учетную запись «...», а также создало в сети «Интернет» сайт автоматических продаж «...»), расположенный по адресу в сети «Интернет» ..., информацию о котором разметило на сайтах в сети «Интернет», с целью подыскания покупателей наркотических средств. Принцип работы интернет-магазина «...» заключался в том, что после помещения наркотического средства в тайник-закладку участник группы выкладывал посредством сети «Интернет» в данный интернет-магазин информацию о его наименовании, количестве и стоимости. При посещении указанного интернет-магазина потенциальный покупатель наркотических средств мог самостоятельно выбрать их наименование и количество, после оплаты за них, автоматически получить информацию о местонахождении оплаченного, т.е. приобретенного наркотического средства.

Также для осуществления своих преступных планов, неустановленное лицо № 1 неустановленным способом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскало неустановленное лицо, зарегистрированное в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «ФИО1» под ник-неймом «...») (далее по тексту неустановленное лицо № 2), которому предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размерах, через тайники-закладки на территории г.Новосибирска, пообещав денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств, в значительном и крупном размерах. Неустановленное лицо № 2, движимое корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные неустановленным лицом № 1 действия являются незаконными и представляют общественную опасность, согласилось с его предложением, тем самым вступило с ним в предварительный сговор.

Далее, для осуществления своих преступных планов неустановленное лицо № 1 неустановленным способом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскало ФИО5, зарегистрированного в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «ФИО1» под ник-неймом «...»), которому предложило вступить с ним и неустановленным лицом № 2 в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, через тайники-закладки на территории г.Новосибирска, пообещав денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств. ФИО5, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные неустановленным лицом № 1 действия, являются незаконными и представляют общественную опасность, согласился с его предложением, тем самым вступил с неустановленными лицами № 1 и № 2 в предварительный сговор.

Неустановленное лицо № 1, вступив с неустановленным лицом № 2 и ФИО5 в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, разработало план совершения преступлений и распределило роли при совершении преступлений следующим образом:

Неустановленное лицо № 1 согласно своей роли: неустановленным способом находит лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого посредством тайников незаконно приобретает наркотические средства; посредством переписки в программе «ФИО1» с использованием сети «Интернет» сообщает ФИО5 адрес тайника с незаконно приобретенными наркотическими средствами; посредством переписки в программе «ФИО1» с использованием сети «Интернет» дает указание ФИО5 о необходимости извлечения наркотических средств из тайников, фасовке на более мелкие партии и помещении наркотических средств в тайники в г. Новосибирске с указанием необходимого веса; администрирует сайт автоматических продаж ...», подыскивает приобретателей наркотических средств, анализирует покупательский спрос, уровень автоматизированных продаж, остатков наркотических средств на виртуальных витринах интернет-магазина ...»; незаконно сбывает наркотические средства посредством сайта автоматических продаж «...» ...», с использованием сети «Интернет».

Неустановленное лицо № 2 согласно своей роли:

посредством переписки в программе «ФИО1» с использованием сети «Интернет» получает от ФИО5 отчет о его деятельности, количестве сооруженных тайников, оставшемся объеме наркотических средств; исходя из количества сооруженных ФИО5 тайников с наркотическими средствами, неустановленным способом перечисляет ФИО5 денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, согласно достигнутой договоренности.

ФИО5 согласно своей роли: получает от неустановленного лица № 1 посредством переписки в программе «ФИО1» с использованием сети «Интернет» информацию о месте нахождении тайников с наркотическими средствами, оборудованных в ..., предназначенных для последующего незаконного сбыта; получает от неустановленного лица № 1 посредством переписки в программе «...» с использованием сети «Интернет» указания о необходимости извлечения наркотических средств из тайников, фасовке на более мелкие партии и помещении наркотических средств в тайники в г.Новосибирске с указанием необходимого веса; следует к местам нахождения тайников с наркотическими средствами, указанных неустановленным лицом № 1, откуда извлекает незаконно приобретенные наркотические средства, в целях последующего незаконного сбыта, незаконно хранит при себе, а также на площадке 3 этажа, в отсечке между квартирами ..., в Дзержинском районе г.Новосибирска; находясь в неустановленном месте фасует наркотические средства с использованием электронных весов в удобные для незаконного сбыта упаковки и неустановленным способом доставляет к местам сооружения тайников; по указанию неустановленного лица № 1 организует тайники с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта, делает их фото и привязку к GPS-координатам; загружает на сайт автоматических продаж «...» по адресу «...» с использованием сети «Интернет» информацию о местонахождении оборудованного им тайника с наркотическим средством, с приложением его фото, привязке к GPS-координатам, его массе и стоимости; посредством переписки в программе «ФИО1» с использованием сети «Интернет» сообщает неустановленному лицу № 2 отчет о его деятельности – количестве сооруженных тайников, оставшемся объеме наркотических средств; неустановленным способом получает от неустановленного лица № 2 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, согласно достигнутой договоренности.

Преступление 1.

В сентябре 2023 года, не позднее 24.09.2023, более точную дату и время установить не представилось возможным, неустановленное лицо № 1, реализуя совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность совместных действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, через тайник, расположенный в неустановленном месте г.Новосибирска, у иного неустановленного лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, незаконно приобрело вещество массой не менее 10,46 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон ...), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, путем переписки в сети «Интернет» в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «ФИО1» сообщило ФИО5 информацию о местонахождении тайника с незаконно приобретенным вышеуказанным наркотическим средством, оборудованного в неустановленном месте г.Новосибирска, и поручило извлечь из тайника указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта. ФИО5, в этот же период времени, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом № 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свои роли в совершении преступления, неустановленным способом прибыл к указанному ему неустановленным лицом № 1 тайнику с наркотическим средством и извлек из тайника вещество, массой не менее 10,46 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (...), которое стал незаконно при себе хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом № 1. После чего неустановленное лицо ... путем переписки в программе «ФИО1» в сети «Интернет» сообщило ФИО5 о необходимости оборудования четырех тайников с наркотическими средствами на территории г.Новосибирска с целью последующего незаконного сбыта, указав при этом необходимый вес помещаемых в тайники наркотических средств. 24.09.2023 ФИО5, находясь в неустановленном месте г.Новосибирска, при помощи электронных весов, вещество, массой не менее 10,46 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-...), расфасовал в четыре полимерных пакета с застежками рельсового типа массами не менее 2,54 грамма, 2,59 грамма, 2,63 грамма, 2,70 грамма, которые оклеил фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепил пластичным веществом и стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом №1. 

После чего ФИО5, действуя согласно ранее распределенным ролям, незаконно сохраняя при себе вышеуказанное наркотическое средство в том же размере, проследовал в Октябрьский район г.Новосибирска, где 24.09.2023 поместил в тайники с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-...), упакованное в полимерные пакеты с застежками рельсового типа, оклеенные фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленные пластичным веществом, а именно: 

- массой не менее 2,54 грамма у основания столба в траве в 15 метрах от ... в Октябрьском районе г.Новосибирска (GPS-координаты 55....), 

- массой не менее 2,59 грамма у металлического столба в траве в 10 метрах от ... (GPS-координаты ...), 

- массой не менее 2,63 грамма под листом фанеры на земле, в 20 метрах от ... (GPS-координаты ...), 

- массой не менее 2,70 грамма у бетонного столба в листве в 15 метрах от ... (GPS-координаты ..., ...).

После этого ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в неустановленном месте г.Новосибирска, в 17 часов 3 минуты 24.09.2023 разместил на сайте автоматических продаж «...» по адресу ... в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанных тайников с наркотическими средствами в виде фотографии с соответствующими GPS-координатами, их стоимости и массе.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, общей массой не менее 10,46 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-...), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо № 1 и ФИО5 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01.10.2023 около 17 часов 30 минут ФИО5 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. 

02.10.2023 в период времени с 20 часов 38 минут до 22 часов 25 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на указанных участках местности в Октябрьском районе г.Новосибирска были обнаружены и изъяты вышеназванные вещества, общей массой 10,46 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере.

Преступление 2. 

В сентябре 2023 года, не позднее 29.09.2023, более точную дату и время установить не представилось возможным, неустановленное лицо № 1, реализуя совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность совместных действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, через тайник, расположенный в неустановленном месте г.Новосибирска, у иного неустановленного лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, незаконно приобрело вещество массой не менее 108,94 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-...), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, путем переписки сети «Интернет» в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «...» сообщило ФИО5 информацию о местонахождении тайника с незаконно приобретенным вышеуказанным наркотическим средством, оборудованного в неустановленном месте г.Новосибирска и поручило извлечь из тайника вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта. ФИО5, в этот же период времени, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом № 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свои роли в совершении преступления, неустановленным способом прибыл к указанному ему неустановленным лицом № 1 тайнику с наркотическим средством и извлек из тайника вещество, массой не менее 108,94 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-...), которое стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом № 1. После чего неустановленное лицо № 1 путем переписки в программе «...» в сети «Интернет» сообщило ФИО5 о необходимости оборудования не менее сорока двух тайников с наркотическими средствами на территории г.Новосибирска с целью последующего незаконного сбыта, указав при этом необходимый вес помещаемых в тайники наркотических средств. 30.09.2023 ФИО5, находясь в неустановленном месте г.Новосибирска, при помощи электронных весов, вещество массой не менее 108,94 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-...), расфасовал в сорок два полимерных пакета с застежками рельсового типа, массами не менее 1,70 грамма, 1,84 грамма, 1,82 грамма, 1,75 грамма, 1,85 грамма, 1,77 грамма, 1,84 грамма, 1,75 грамма, 1,79 грамма, 1,81 грамма, 1,76 грамма, 1,82 грамма, 1,80 грамма, 1,82 грамма, 1,60 грамма, 1,81 грамма, 1,85 грамма, 1,81 грамма, 1,84 грамма, 1,83 грамма, 1,85 грамма, 1,78 грамма, 1,74 грамма, 1,71 грамма, 1,87 грамма, 1,79 грамма, 1,74 грамма, 1,75 грамма, 1,80 грамма, 1,76 грамма, 1,74 грамма, 1,81 грамма, 1,79 грамма, 1,75 грамма, 1,81 грамма, 1,72 грамма, 1,80 грамма, 4,77 грамма, 4,87 грамма, 4,77 грамма, 4,80 грамма, 4,78 грамма, которые оклеил фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепил пластичным веществом и стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом № 1. 

После чего, ФИО5 действуя согласно ранее распределенным ролям, незаконно сохраняя при себе вышеуказанное наркотическое средство, проследовал в Калининский, Октябрьский и Дзержинский районы г. Новосибирска, где 30.09.2023 поместил в тайники с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-...), упакованное в полимерные пакеты с застежками рельсового типа, оклеенные фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленные пластичным веществом, а именно:

- массой не мерее 1,70 грамма у забора в листве в 5 метрах от ... ... (GPS-координаты 55.... ...), 

- массой не менее 1,84 грамма у основания дерева в листве в 25 метрах от ... МОПРа в ... (GPS-координаты 55...), 

- массой не менее 1,82 грамма у забора в листве в 5 метрах от ... (GPS-координаты ..., ...), 

- массой не менее 1,75 грамма в кустах в листве в 10 метрах от ... (GPS-координаты 55... ...), 

- массой не менее 1,85 грамма у металлического мусорного бака в листве в 15 метрах от ... (GPS-координаты ...

- массой не менее 1,77 грамма у металлического столба газопровода в траве в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55.01535, 82.98371), 

- массой не менее 1,84 грамма у забора в листве в 15 метрах от ... (GPS-координаты ..., 82....), 

- массой не менее 1,75 грамма у бревна в листве в 10 метрах от ... (GPS-координаты ..., ...), 

- массой не менее 1,79 грамма у забора в листве в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55.01244, 82.98225), 

- массой не менее 1,81 грамма у металлического забора в листве в 5 метрах от ... (GPS-координаты ...), 

- массой не менее 1,76 грамма у металлического гаража в листве, в 10 метрах от ... по ....... в ... (GPS-координаты ...), 

- массой не менее 1,82 грамма у бетонного забора в траве в 10 метрах от ... (GPS-координаты ...),

- массой не менее 1,80 грамма у металлического забора в листве в 15 метрах от ... (GPS-координаты ...), 

- массой не менее 1,82 грамма в кустах в листве в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55....), 

- массой не менее 1,60 грамма у металлического гаража в листве в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55....), 

- массой не менее 1,81 грамма в кустах в листве в 20 метрах от ... (GPS-координаты 55... ...), 

- массой не менее 1,85 грамма в кустах в листве в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55..., ...), 

- массой не менее 1,81 грамма у металлического строения в листве в 10 метрах от ... (GPS-координаты 55.06265, 83.01020), 

- массой не менее 1,84 грамма у основания столба в листве в 5 метрах от ... (GPS-координаты 55....), 

- массой не менее 1,83 грамма у основания забора в листве в 10 метрах от ... (GPS-координаты 55....), 

- массой не менее 1,85 грамма у основания дерева в листве, в 20 метрах от ..., в ... (GPS-координаты 55....), 

- массой не менее 1,78 грамма у металлической трубы в листве в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55....), 

- массой не менее 1,74 грамма у деревянного забора в листве в 40 метрах от ... (GPS-координаты 55....), 

- массой не менее 1,71 грамма у основания забора в листве, в 10 метрах от ..., в ... (GPS-координаты 55.03554, 82.99895), 

- массой не менее 1,87 грамма у металлического гаража в листве в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55...), 

- массой не менее 1,79 грамма у основания забора в листве в 10 метрах от ... (GPS-координаты 55....), 

- массой не менее 1,74 грамма у основания забора в листве в 20 метрах от ... (GPS-координаты 55...), 

- массой не менее 1,75 грамма у бетонной плиты в листве в 30 метрах от ... (GPS-координаты 55....), 

- массой не менее 1,80 грамма у основания забора в листве в 10 метрах от ... (GPS-координаты 55....), 

- массой не менее 1,76 грамма у бетонного блока в листве в 50 метрах от ... (GPS-координаты 55....), 

- массой не менее 1,74 грамма у основания забора в листве в 15 метрах от ... (GPS-координаты ...), 

- массой не менее 1,81 грамма у основания дерева в листве в 5 метрах от ... (GPS-координаты 55...), 

- массой не менее 1,79 грамма в траве в 30 метрах от ... (GPS-координаты 55.06217, ...), 

- массой не менее 1,75 грамма у основания забора в листве в 10 метрах от ... (GPS-координаты ..., ...), 

- массой не менее 1,81 грамма у основания забора в листве в 15 метрах от ... (GPS-координаты ...), 

- массой не менее 1,72 грамма у столба в листве в 20 метрах от ... (GPS-координаты 55... ...), 

- массой не менее 1,80 грамма у основания забора в листве в 15 метрах от ... (GPS-координаты ..., ...), 

- массой не менее 4,77 грамма в кустах у стены гаража в 7 метрах от гаражных боксов, расположенных у ....... по ... (GPS-координаты 55....), 

- массой не менее 4,87 грамма в кустах у края дороги в 5 метрах от гаражных боксов, расположенных по адресу ... (GPS-координаты: 55...

- массой не менее 4,77 грамма в кустах у угла гаража, расположенного в 50 метрах от ... (GPS-координаты .......), 

- массой не менее 4,80 грамма в кустах у стены в 22 метрах от ... (GPS-координаты ......., ...), 

- массой не менее 4,78 грамма в кустах у простенка гаражей в 1 метре от гаражных боксов, расположенных по адресу ..., ... ..., ... (GPS-координаты ...).

После этого ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в неустановленном месте г.Новосибирска, в период с 18 часов 57 минут 30.09.2023 до 02 часов 32 минут 01.10.2023 разместил на сайте автоматических продаж «.......» по адресу ... в сети «Интернет» сведения о местонахождении вышеуказанных тайников с наркотическими средствами в виде фотографии с соответствующими GPS-координатами, их стоимости и массе.

ФИО5, в продолжение реализации совместного с неустановленным лицом № 1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, оставшуюся часть вещества, массой не менее 18,88 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-...), упакованного в два бесцветных прозрачных полимерных пакетика с застежкой рельсового типа и помещенных в один аналогичный полимерный пакетик, 01.10.2023 поместил в рюкзак черного цвета, который разместил на комоде на площадке 3 этажа в отсечке между квартирами ... в Дзержинском районе г.Новосибирска, слева от квартиры № 16, где стал незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, общей массой не менее 108,94 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо № 1 и ФИО5 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01.10.2023 около 17 часов 30 минут ФИО5 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. 

02.10.2023 в период времени с 01 часа 13 минут до 22 часов 45 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на указанных участках местности в Калининском, Октябрьском и Дзержинском районах г.Новосибирска, а также в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 08 минут 02.10.2023 при проведении обследования площадки 3 этажа в отсечке между квартирами ... ... на комоде в рюкзаке черного цвета были обнаружены и изъяты вышеназванные вещества, общей массой 108,94 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-...) в крупном размере.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании частично признал себя виновным по указанным преступлениям, пояснил, что в июле-августе 2023 года он увидел на улице надпись о работе с высокой оплатой. По номеру с этой надписи ему сообщили, что необходимо внести залог в интернет-магазин. Ему начали давать небольшие закладки, он использовал ник «...». Он недолго занимался этой деятельностью, около двух месяцев, за это время попробовал гашиш, зависимости не было. Признает, что оборудовал тайники-закладки в местах, указанных в обвинительном заключении по эпизодам 1-46, но не согласен с таким большим количеством эпизодов, так как был умысел на быстрое создание тайников-закладок из оптовой закладки, переданной ему куратором интернет-магазина, и сообщение куратору мест этих закладок. Чем быстрее он раскладывал закладки, тем быстрее получал вознаграждение. Получив оптовую закладку до 24.09.2023, в течении дня разложил её в Октябрьском районе, обвинение по эпизодам с 1 по 4. Потом 29 или 30.09.2023 получил закладку и в течении дня разложил её в Калининском, Дзержинском, Октябрьском районах, обвинение по эпизодам 5-46. Не успел разложить 18,88 гр. наркотического средства, держал для последующего сбыта в рюкзаке, в отсеке между квартирами, вещество было изъято сотрудниками полиции. Все действия совершались в один день, при одних и тех же обстоятельствах, в одном населенном пункте, в связи с чем, считает, что действия были направлены на совершение одного продолжаемого преступления. Не согласен с обвинением, что совершил оконченное преступление, так как это было покушение на незаконный сбыт наркотических веществ, то есть действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. Он самостоятельно не мог выставить адреса тайников-закладок на сайте автопродаж, то есть в витрину интернет-магазина, потому что не было на это прав. Подтверждает, что совместно и согласовано по предварительному сговору с неустановленным лицом – оператором интернет-магазина «...», он забирал закладки с указанных местах, фасовал и оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами в количестве и местах, указанных в обвинительном заключении. Оборудовав тайник-закладку, он делал фото тайников на приложение GPS-камера, делал пометку на фото о конкретной зоне поиска закладок, добавлял эти фото на модерацию «...» на сайте магазина, который должен был принять или не принять их, внести необходимые корректировки, либо совершить иные действия с этим фото в своих интересах. Именно «...» выставлял их на витрину интернет-магазина, сайта автопродаж, а не он, как необоснованно указано в обвинении. Все закладки по эпизодам 1-46 изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУМВД России по ..., то есть эти преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, наркотические средства не дошли до покупателей. Полагает, что действия по эпизодам 1-4 должны быть объединены в один эпизод и квалифицированы по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, действия по эпизодам 5-47 должны быть объединены во второй эпизод и квалифицироваться по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление. Оставшуюся часть из оптовой закладки он хранил дома в рюкзаке для дальнейшего сбыта, умысел был разложить закладки и получить вознаграждение. С середины июля 2023 года до момента задержания он получил доход около 50000 руб.. Он оказывал содействие сотрудниками полиции, предоставил свой телефон, в котором находились сведения о тайниках-закладках, которые он сделал. Он написал явку с повинной, указал местонахождение закладок, и местонахождение наркотического средства, которое не успел распространить, находившееся в доме, где он живет. Раскаялся в содеянном, сделал выводы, больше никогда не будет иметь дело с наркотиками. 

Суд, исследовав представленные доказательства, находит установленной виновность подсудимого ФИО5 в совершении указанных преступлений.

Так, свидетель Свидетель №6 в судебном заседании подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, и оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, в его должностные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В 3 отдел УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация о том, что на территории Новосибирской области действует преступная группа, занимающаяся сбытом синтетических наркотических средств бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», через интернет-магазин «...». В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в состав данной преступной группы входит ФИО5 ..., ... ... а также иные неустановленные лица, использующие ники в программе «ФИО1» - «...». В обязанности ФИО5 входило получение наркотических средств от неустановленного лица через тайники, расфасовка на мелкие партии и сооружение тайников-закладок, адреса которых ФИО5 самостоятельно загружал на сайт автоматических продаж «...», ...: «...». В обязанности «...» входило получение от ФИО5 отчетов о проделанной работе и начисление ему заработной платы, в обязанности «...» входило приобретение оптовых партий наркотических средств, которые в последующем передавались ФИО5, дача указаний по сооружению тайников и отслеживание работы интернет-магазина. Принцип работы интернет-магазина «...» заключался в том, что участник группы, после помещения наркотического средства в тайник-«закладку», посредством сети «Интернет» в данный интернет-магазин выкладывал информацию о его наименовании, количестве и стоимости. При посещении указанного интернет-магазина, потенциальный покупатель наркотических средств мог самостоятельно выбрать их наименование и количество, и после оплаты за них, автоматически получить информацию о местонахождении оплаченного наркотического средства. В ходе реализации полученной оперативной информации сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области совместно с УФСБ России по Новосибирской области и СОБР УФСНГ России по Новосибирской области проводились оперативно-розыскные мероприятия. 01.10.2023 было установлено, что ФИО5 должен был забрать очередную оптовую партию наркотических средств, предназначенную для последующего сбыта, расположенную по адресу: Новосибирская область, GPS-координаты 55..... 01.10.2023 с целью пресечения преступной деятельности ФИО5, а также неустановленных лиц было организовано проведение ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанным участком местности. В ходе проведения данного мероприятия, примерно в 16 часов 40 минут к вышеуказанному участку местности подъехал автомобиль «...» каршеринг «...», из которого вышел ФИО5 и направился в сторону тайника-закладки, водитель при этом остался в автомобиле. Спустя некоторое время ФИО5 вернулся в автомобиль и автомобиль направился в сторону выезда. Было принято решение о его задержании по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе задержания ФИО5 и неустановленный молодой человек попытались скрыться от сотрудников СОБР УФСНГ России по Новосибирской области и с большой скоростью начали движение по трассе, после чего слетели в кювет, выбежали из автомобиля и побежали в лес. В лесу ФИО5 и неустановленный молодой человек около 17 часов 30 минут были задержаны сотрудниками СОБР УФСНГ России по Новосибирской области, в ... сельсовете Новосибирского района Новосибирской области, примерно в 1 км от вышеуказанного участка местности. Было установлено, что водителем автомобиля является Свидетель №1, который оперативным путем был отработан на причастность к совершению преступлений в соучастии с ФИО5, однако его причастности не установлено. Далее, ФИО5 для проведения личного досмотра был доставлен в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, где Свидетель №6, в присутствии двух участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого был обнаружен и изъят смартфон «...». В ходе личного досмотра ФИО5 пояснил, что 01.10.2023 он забирал в лесу тайник-закладку с наркотическим средством «кокаин» массой 50 грамм, но в момент задержания, когда уходил от преследования сотрудников полиции, на большой скорости высыпал содержимое полимерного пакета на обочину в лес, сам полимерный пакет он также выбросил, где именно установить не представилось возможным. При осмотре телефона «...», принадлежащего ФИО5, в мессенджере «...», была получена информация о том, что ФИО5 оборудовал «тайники-закладки» с наркотическими средствами синтетического происхождения на участках местности, расположенных в Дзержинском районе г. Новосибирска, в районе ул. .... Далее Свидетель №6, в присутствии двух участвующих лиц и ФИО5, в ночное время 02.10.2023 было проведено обследование 5 участков местности, расположенных в Дзержинском районе г. Новосибирска, в районе ..., у гаражей, по GPS-координатам, которые в настоящее время он не помнит. В ходе обследований, на каждом из 5 участков был обнаружен комок пластилина, в котором находился полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом внутри, оклеенный изолентой. Всего было изъято 5 аналогичных полимерных пакетов в пластилине, которые были упакованы в отдельные пакеты. По факту проведения каждого обследования, Свидетель №6. составлялся отдельный протокол, в котором было отражено конкретное место изъятия. Жалоб и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступало. ФИО5 никаких пояснений не делал. При проведении обследований Свидетель №6 использовался телефон, с помощью которого определялись GPS-координаты обследуемых участков местности. Кроме этого, оперуполномоченным Свидетель №5 был произведен осмотр места происшествия в квартире ФИО5, где ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, а при проведении обследования в тамбуре, слева от квартиры, в которой проживал ФИО5, в рюкзаке, был обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, а также иные предметы, подтверждающие причастность ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств. Далее ФИО5 был доставлен в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области для дальнейшего разбирательства, где самостоятельно, без какого-либо давления со стороны оперативных сотрудников написал явку с повинной, в которой сообщил, о том, что он является закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «...». Далее, оперуполномоченным ФИО2, в присутствии ФИО5 был осмотрен сайт интернет-магазина «...». Для доступа на сайт ФИО5 сообщил необходимые логины и пароли и помог зайти на витрину магазина. В ходе осмотра были получены сведения об адресах тайников, которые загрузил на указанный сайт ФИО5 с использованием своего аккаунта – «...». Далее, оперуполномоченным Свидетель №5 согласно полученных сведений, в присутствии двух участвующих лиц, было проведено обследование 41 участка местности в Калининском, Дзержинском и Октябрьском районах г. Новосибирска, в ходе которых были обнаружены и изъяты пластилиновые шарики, которые были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области для проведения исследования, в ходе которого было установлено, что в 41 шарике находились полимерные пакеты с наркотическим средством – «Мефедрон». Ни при задержании, ни в дальнейшем, при проведении личного досмотра и других действиях, на ФИО5 морального и физического воздействия не оказывалось ни кем из числа оперативных сотрудников, принимавших участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий. (т. 4 л.д. 131-134)

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 в судебном заседании подтвердили показания, данные ими в ходе предварительного следствия, и оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02.10.2023 около 11 часов сотрудники полиции попросили их принять участие в качестве понятых при проведении осмотра в жилище задержанного ими молодого человека, а также 41 участка местности. Они согласились и совместно с сотрудниками полиции в Дзержинский район г.Новосибирска, на ..., в которой проживал задержанный сотрудниками полиции молодой человек, его полные данные не запомнили, они были записаны в составляемый сотрудниками полиции протокол. Кроме того, в осмотре принимала участие мама задержанного, против проведения осмотра в квартире никто не возражал. При проведении осмотра в квартире ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого, в их присутствии и задержанного мужчины сотрудники полиции осмотрели площадку на 3 этаже дома, расположенного на ..., в отсеке между ... квартирами. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. В ходе осмотра, слева от 16 квартиры, на комоде, был обнаружен рюкзак черного цвета, внутри которого был обнаружен кусок пластилина, электронные весы, 2 мотка изоленты, деревянная ложка и 2 полимерных пакета с рельсовой застежкой с веществом внутри. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и опечатано, на печатях участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведенного осмотра был составлен протокол, который был оглашен участвующим лицам, после ознакомления с протоколом, участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Жалоб и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступало. После этого, в их присутствии сотрудником полиции был произведен осмотр 41 участка местности, расположенных в Дзержинском, Калининском и Октябрьском районах г. Новосибирска, названия улиц не запомнили, сотрудник полиции отражал каждое место, где был произведен осмотр, в составляемом им протоколе. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. В ходе осмотра указанных участков местности, на земле, было обнаружено 41 комков пластилина, в каждом из которых находился полимерный пакетик, оклеенный изолентой, с веществом внутри. Все обнаруженное было изъято, упаковано в 41 пакет и опечатано, на печатях участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен 41 протокол, в которых участвующие лица расписались после оглашения протоколов сотрудником полиции. Жалоб и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступало. При проведении осмотров сотрудником полиции применялся телефон, с помощью которого определялись GPS-координаты осматриваемых участков местности. (т. 4 л.д. 124-125, 126-127)

Судом в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что около 8 лет он знаком с ФИО5 вместе учились в школе, поддерживали дружеские отношения. В ходе общения ему стало известно, что ФИО5 употребляет наркотические средства, а именно «гашиш», путем курения. 01.10.2023 ему позвонил ФИО5 и попросил свозить его за город, но зачем именно, не сказал, сказал, что у него нет автомобиля. Он предложил Свидетель №1, чтобы тот арендовал автомобиль в каршеринге «...», сел за руль и отвез его в указанное им место. Он согласился ему помочь, так как они друзья, а у ФИО5 нет прав. Он арендовал автомобиль «...» в каршеринге «...», который ФИО5 оплатил, заехал за ним к нему домой, по адресу: .... Они отправились по навигатору, который был открыт у ФИО5 в телефоне и приехали в лесной массив, расположенный за поселком ..., свернули с обочины налево и углубились по грунтовой дороге в лес. Проехав недалеко вглубь леса, ФИО5 сказал, чтобы он остановился и подождал его здесь, а сам он сходит и что-то заберет. Он догадался, что там могут быть наркотические средства, так как ему известно, что ФИО5 употребляет наркотики. ФИО5 вышел и отправился пешком дальше в лес, спустя некоторое время вернулся, сел в машину и сказал, что можно ехать обратно в город. Когда они выезжали на трассу, им дорогу перегородил микроавтобус, из которого выбежали люди в форме, крикнули, что они из полиции и сказали выходить из автомобиля. Он испугался, объехав фургон, выехал на трассу и с большой скоростью поехал в сторону города. В этот момент ФИО5 достал что-то из кармана и выбросил в окно автомобиля, что там было, он не видел, так как следил за дорогой. Через некоторое время они съехали в кювет, выбежали из машины и побежали в лес, так как очень испугались. В лесу их задержали сотрудники полиции. О том, что ФИО5 причастен к сбыту наркотиков, ему известно не было. От сотрудников полиции он узнал, что ФИО5 причастен к сбыту наркотиков. О его преступной деятельности ему ничего не известно, делать ему он ничего не помогал, возил его единственный раз за город. (т. 4 л.д. 120-121)

Судом в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель № 2, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 01.10.2023 около 23 часов, Свидетель № 2 и его знакомого ФИО3 попросили сотрудники полиции принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного ими молодого человека, а также 5 участков местности. Они согласились. Досмотр проводился в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по ..., расположенном на 11 этаже здания, находящегося по адресу: .... Там участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудник полиции спросил у задержанного молодого человека, полные его данные не запомнил, полные данные были отражены в протоколе, который заполнял сотрудник полиции, есть ли у него при себе запрещенные предметы или вещества. Он ответил, что у него при себе запрещенных предметов не имеется. В ходе личного досмотра задержанного мужчины ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, был обнаружен и изъят телефон «...». Задержанный молодой человек сообщил пароль доступа к обнаруженному телефону. В телефоне была обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств и имелись фотографии участков местности с GPS-координатами. Все изъятое было упаковано в пакеты и опечатано, на печатях участвующие лица поставили свои подписи. Задержанный молодой человек пояснил, что все изъятое принадлежит ему. По факту проведенного досмотра был составлен протокол, который был оглашен участвующим лицам, после ознакомления с протоколом, участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Жалоб и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступало. После этого, в присутствии его и второго понятого, а также задержанного молодого человека, сотрудником полиции был произведен осмотр пяти участков местности, расположенных у гаражных боксов, находящихся в районе ул. ... Дзержинском районе г.Новосибирска, точный адрес не помнит. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. В ходе осмотра указанных участков местности, на земле, было обнаружено 5 комков пластилина, в каждом из которых находился полимерный пакетик, оклеенный изолентой, с веществом внутри. Все обнаруженное было изъято, упаковано в 5 пакетов и опечатано, на печатях участвующие лица поставили свои подписи. Задержанный молодой человек по поводу изъятого ничего не пояснил. По данному факту было составлено 5 протоколов, в которых участвующие лица расписались, после оглашения протоколов сотрудником полиции. Жалоб и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступало. При проведении осмотров сотрудником полиции применялся телефон, с помощью которого определялись GPS-координаты осматриваемых участков местности. Морального и физического воздействия на задержанного сотрудники полиции не оказывали, все пояснения он давал добровольно. (т.4 л.д. 122-123)

Судом в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по НСО, в его должностные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 02.10.2023 он в составе оперативной группы принимал участие при задержании ФИО5. В присутствии двух участвующих лиц и присутствии ФИО5 он проводил обследование площадки на 3 этаже ..., в отсеке между ... квартирами. Перед началом проведения обследования, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. При проведении обследования, слева от 16 квартиры, в которой проживал ФИО5, был обнаружен рюкзак черного цвета, внутри которого было обнаружено два полимерных пакета с веществом внутри, электронные весы, кусок пластилина, 2 мотка изоленты синего цвета, деревянная ложка. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и опечатано оттисками печати № 7 «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, на печатях участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО5 ничего не пояснил. По данному факту Свидетель №5 был составлен протокол, оглашен вслух, жалоб и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступало, они расписались в протоколе. Кроме того, он в присутствии двух участвующих лиц провел обследование 41 участка местности, расположенных в Калининском, Дзержинском и ...х ... ..., ... и других, по GPS-координатам, которые в настоящее время он не помнит. В ходе обследований, на каждом из 41 участков был обнаружен комок пластилина, в котором находился полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом внутри, оклеенный изолентой. Всего был изъят 41 объект, которые были упакованы в отдельные пакеты. По факту проведения каждого обследования, Свидетель №5 составлялся отдельный протокол, в котором было отражено конкретное место изъятия. Жалоб и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступало. При проведении обследований использовался телефон, с помощью которого определялись GPS-координаты обследуемых участков местности. (т. 4 л.д. 128-130)

Вина подсудимого ФИО5 в совершении указанных преступлений также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом явки с повинной от 02.10.2023, согласно которой ФИО5 сообщил, что летом 2023 года он внес залог на работу в наркомагазин «...» на площадке «...». По 02.10.2023 он совершал работу на магазин, употребляя наркотики сам, он не отдавал серьезности своим действиям. 02.10.2023 он понял всю серьезность своей проблемы и очень сильно раскаивается в содеянном. 01.10.2023 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел. Вину в содеянном признает полностью. 30.09.2023 куратор выдал ему 50 грамм «кокаина» закладкой в ..., он попросил своего друга свозить его туда, где в последствии был задержан сотрудниками полиции. Задержан был при следующих обстоятельствах: приехав в лес и дойдя до точки, он сверился с фото и откопал свой клад. Друг ждал его в машине. При выезде из леса на дорогу им перегородил микроавтобус, выбежала группа и им крикнули сдаваться. Его друг испугался и дал газ, он по пути открыл пакет и высыпал все на дорогу, в окно выбросил пакет. Его друг не справился с управлением и попал в кювет. Они выбежали из машины и попытались скрыться в лесу. На половине пути он перестал бежать и решил сдаться. Его друг остановился тоже, их настигли сотрудники полиции, после чего их доставили в отдел. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. У него в подъезде лежит сумка, в которой весы, упаковочный материал и около 10 грамм вещества «Мефедрон». В его телефоне было обнаружено фото пяти тайников-закладок в районе ГСК «... ... 2», которые он выгрузил на сайт «...» и позже они были изъяты сотрудниками полиции. Тайники были сооружены им примерно 30.09.2023. Явка написана добровольно и собственноручно, морального и физического воздействия на него не оказывалось. В защитнике не нуждается (т.1 л.д.87-89);

- протоколом от 01.10.2023 личного досмотра ФИО5, согласно которому 01.10.2023 в период с 23:20 до 23:49 в служебном кабинете по адресу: ... каб...., у ФИО5 обнаружено и изъято в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки денежные средства в сумме 14600 руб., мобильный телефон «...» в корпусе черного цвета, в приложении «...» была обнаружена переписка аккаунта «...» относительно сбыта наркотических средств. По поводу изъятого ФИО5 пояснил, что все изъятое принадлежит ему (т. 1 л.д. 90-91);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 01 часа 13 минут до 01 часа 28 минут в присутствии ФИО5 при проведении обследования участка местности GPS-координаты ......., в 7 метрах от гаражных боксов, расположенных у ..., у стены гаража в кустах был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 1 л.д. 99);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 2197 от 02.10.2023, согласно которой вещество, массой 4,77 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма вещества (т. 1 л.д. 103-104);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 01 часа 33 минут до 01 часа 45 минут в присутствии ФИО5 при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 5 метрах от гаражных боксов, расположенных у ....1 по ... г.Новосибирска у края дороги в кустах был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 1 л.д. 108);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 2198 от 02.10.2023, согласно которой вещество, массой 4,87 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма вещества (т. 1 л.д. 112-113);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 01 часа 49 минут до 01 часа 57 минут в присутствии ФИО5 при проведении обследования участка местности GPS-координаты ..., в 50 метрах от гаражных боксов, расположенных у дома ... г.Новосибирска у угла гаража в кустах был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т.1 л.д.117);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 2199 от 02.10.2023, согласно которой вещество, массой 4,77 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма вещества (т. 1 л.д. 121-122);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 02 часов 01 минуты до 02 часов 13 минут в присутствии ФИО5 при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 22 метрах от дома по адресу г.Новосибирск, ... ... у стены в кустах был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т.1 л.д. 126);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 2200 от 02.10.2023, согласно которой вещество, массой 4,80 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма вещества (т. 1 л.д. 130-131);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 02 часов 18 минут до 02 часов 29 минут в присутствии ФИО5 при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 1 метре от гаражных боксов, расположенных по адресу ..., тупик ... в кустах у простенка гаражей был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т.1 л.д.135);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области ... от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещество, массой 4,78 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма вещества (т. 1 л.д. 139-140);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2023, согласно которому в ... ... был изъят паспорт на имя ФИО5 (т.1 л.д 143-145);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 08 минут при проведении обследования площадки 3 этажа, в отсечке между квартир ... г.Новосибирска, в присутствии ФИО5, слева от ..., на комоде был обнаружен рюкзак черного цвета, внутри которого были обнаружены и изъяты: кусок пластилина, два мотка изоленты, электронные весы, деревянная ложка с остатками вещества, полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа с веществом внутри (т.1 л.д.161-165);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 03.10.2023, согласно которой вещество, общей массой 18,88 грамма, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,10 грамм вещества (по 0,05 грамм из каждого пакетика) (т. 1 л.д. 172-173);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 35 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 5 метрах от ... ... ... у забора в листве был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 1 л.д. 228-229);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 05.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,70 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 5 метрах от ... ... ... (GPS-...) у забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д.231-232);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 45 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 25 метрах от ... ... ... у основания дерева в листве был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 1 л.д. 237-238);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области ... от 05.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,84 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 25 метрах от ... ... ... (GPS-координаты 55....) у основания дерева в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д.240-241);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 14 часов 50 минут до 14 часов 55 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 5 метрах от ... у забора в листве был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 1 л.д. 246-247);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 05.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,82 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 5 метрах от ... (GPS-координаты 55....) у забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 1 л.д. 249-250);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55.... в 10 метрах от ... у металлического строения в листве был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т.2 л.д.5-6);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,81 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 10 метрах от ... (GPS-координаты 55...) у металлического строения в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.2 л.д.8-9);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 30 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55.... в 5 метрах от ... у основания столба в листве был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 14-15);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,84 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 5 метрах от ... (GPS-координаты ...) у основания столба в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 17-18);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 15 часов 37 минут до 15 часов 43 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 10 метрах от ... у основания забора в листве был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 23-24);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,83 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 10 метрах от ... (GPS-координаты 55...) у основания забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 26-27);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 15 часов 48 минут до 15 часов 54 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55.... в 20 метрах от ..., у основания дерева в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 32-33);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,85 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 20 метрах от ... (GPS-координаты 55....) у основания дерева в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 35-36);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 06 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 15 метрах от ..., у металлической трубы в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 41-42);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 2219 от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,78 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55....) у металлической трубы в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 44-45);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часов 18 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 40 метрах от ..., у деревянного забора в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 50-51);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 1,74 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 40 метрах от ... (GPS-координаты 55....) у деревянного забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 53-54);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 23 минут до 16 часов 28 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55.....99895, в 10 метрах от ..., у основания забора в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 59-60);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещество, массой 1,71 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 10 метрах от ... (GPS-координаты 55....) у основания забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 62-63);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 16 часов 34 минут до 16 часов 40 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 15 метрах от ..., у металлического гаража в листве был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 68-69);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,87 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55....) у металлического гаража в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 71-72);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 50 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 10 метрах от ..., у основания забора в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 77-78);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,79 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 10 метрах от ... (GPS-координаты 55........), у основания забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 80-81);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 00 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 20 метрах от ... у основания забора в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 86-87);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023 согласно которой вещество, массой 1,74 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 20 метрах от ... (GPS-координаты 55....), у основания забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 89-90);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 17 часов 06 минут до 17 часов 10 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 30 метрах от ..., у бетонной плиты в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 95-96);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 1,75 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 30 метрах от ... (GPS-координаты 55....), у бетонной плиты в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 98-99);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 17 часов 16 минут до 17 часов 20 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55.06379... в 10 метрах от ..., у основания забора в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 104-105);

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 05.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,80 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 10 метрах от ... (GPS-координаты 55....), у основания забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 107-108);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 17 часов 24 минут до 17 часов 30 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 50 метрах от ..., у бетонного блока в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 113-114);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023 согласно которой вещество, массой 1,76 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 50 метрах от ... (GPS-координаты 55....), у бетонного блока в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 116-117);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 15 метрах от ..., у основания забора в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 122-123);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10..., согласно которой вещество, массой 1,74 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55....), у основания забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 125-126);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 17 часов 46 минут до 17 часов 50 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 5 метрах от ..., у основания дерева в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 131-132);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,81 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 5 метрах от ... (GPS-координаты 55....00926) у основания дерева в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 134-135);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 00 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 30 метрах от ..., в траве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 140-141);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 05.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,79 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 30 метрах от ... (GPS-координаты 55....01010) в траве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 143-144);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 13 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55.06160, 83.00700, в 10 метрах от ..., у основания забора в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 149-150);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,75 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 10 метрах от ... (GPS-координаты 55....), у основания забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 152-153);

-протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 18 часов 18 минут до 18 часов 25 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 15 метрах от ..., у основания забора в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 158-159);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,81 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55....), у основания забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 161-162);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 37 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 20 метрах от ..., у столба в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 167-168);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023 согласно которой вещество, массой 1,72 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 20 метрах от ... (GPS-координаты 55.....99855) у столба в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 170-171);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 47 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55....99846, в 15 метрах от ..., у основания забора в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 176-177);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023 согласно которой вещество, массой 1,80 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 15 метрах от ... (GPS-координаты ...), у основания забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 179-180);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 30 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 10 метрах от ..., в кустах в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 185-186);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 05.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,75 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 10 метрах от ... (GPS-координаты 55....), в кустах в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 188-189);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 19 часов 37 минут до 19 часов 46 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 15 метрах от ..., у металлического мусорного бака в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 194-195);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,85 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55....), у металлического мусорного бака в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 197-198);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 19 часов 52 минут до 19 часов 58 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 15 метрах от ..., у металлического столба газопровода в траве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 203-204);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,77 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55....), у металлического столба газопровода в траве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 206-207);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 10 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 15 метрах от ..., у забора в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 212-213);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,84 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55....) у забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 215-216);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 20 часов 16 минут до 20 часов 22 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 10 метрах от ..., у бревна в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 221-222);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 2211 от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,75 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 10 метрах от ... (GPS-координаты 55....98125), у бревна в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 224-225);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 20 часов 27 минут до 20 часов 32 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 15 метрах от ... у забора в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 230-231);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 2210 от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,79 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55....), у забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 233-234);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 45 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55.....98803, в 15 метрах от ... по ул. ..., у основания столба в траве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 2 л.д. 239-240);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 05.10.2023, согласно которой вещество, массой 2,54 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 15 метрах от ... по ул. ... (GPS-координаты 55....), у основания столба в траве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 2 л.д. 242-243);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 20 часов 50 минут до 20 часов 55 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 10 метрах от ..., у металлического столба в траве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 3 л.д. 5-6);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 05.10.2023, согласно которой вещество, массой 2,59 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 10 метрах от ... (GPS-координаты 55.00738, 82.98845), у металлического столба в траве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества. (т. 3 л.д. 8-9);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 06 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 20 метрах от ..., под листом фанеры на земле, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 3 л.д. 14-15);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 05.10.2023, согласно которой вещество, массой 2,63 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 20 метрах от ... (GPS-координаты ...), под листом фанеры на земле, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 3 л.д. 17-18);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 15 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 5 метрах от ..., у металлического забора в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 3 л.д. 23-24);

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,81 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 5 метрах от ... (GPS-координаты 55....), у металлического забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 3 л.д. 26-27);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 35 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 10 метрах от ... по ул.2-й ..., у металлического гаража в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 3 л.д. 32-33);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 2240 от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,76 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 10 метрах от ... по ул.2-й ... (GPS-координаты 55....), у металлического гаража в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 3 л.д. 35-36);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 46 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 10 метрах от ..., у бетонного забора в траве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 3 л.д. 41-42);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,82 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 10 метрах от ... (GPS-координаты 55.01528, 82.98796), у бетонного забора в траве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 3 л.д. 44-45);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 21 часа 50 минут до 21 часа 55 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 15 метрах от ..., у металлического забора в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 3 л.д. 50-51);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,80 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55....), у металлического забора в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 3 л.д. 53-54);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 06 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 15 метрах от ..., в кустах в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 3 л.д. 59-60);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,82 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55....), в кустах в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 3 л.д. 62-63);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 15 метрах от ..., у металлического гаража в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 3 л.д. 68-69);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 04.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,60 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55....98671), у металлического гаража в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 3 л.д. 71-72);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 25 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 15 метрах от ..., у бетонного столба в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 3 л.д. 77-78);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 05.10.2023, согласно которой вещество, массой 2,70 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 15 метрах от ... (GPS-координаты 55...), у бетонного столба в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 3 л.д. 80-81);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 35 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55........, в 20 метрах от ..., в кустах в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 3 л.д. 86-87);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 05.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,81 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 20 метрах от ... (GPS-координаты 55....), в кустах в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 3 л.д. 89-90);

- протоколом обследования участков местности от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 45 минут при проведении обследования участка местности GPS-координаты 55...., в 15 метрах от ..., в кустах в листве, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета и фрагментами полимерной пленки, сверху облепленный пластичным веществом, с веществом внутри (т. 3 л.д. 95-96);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 05.10.2023, согласно которой вещество, массой 1,85 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе обследования участка местности в 15 метрах от ... (GPS-координаты ....99730), в кустах в листве, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 3 л.д. 98-99);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 12.12.2023, согласно которому вещество, массой 4,74 грамма, изъятое 02.10.2023 при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 7 метрах от гаражных боксов, находящихся по адресу: ... (GPS-координаты: 55....), в присутствии ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-...). Вещество, массой 4,84 грамма, изъятое 02.10.2023 при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 5 метрах от гаражных боксов, находящихся по адресу: ... (GPS-координаты: 55....), в присутствии ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-...). Вещество, массой 4,74 грамма, изъятое 02.10.2023 при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 50 метрах от гаражных боксов, находящихся по адресу: ... (GPS-координаты: ...96922), в присутствии ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-...). Вещество, массой 4,77 грамма, изъятое 02.10.2023 при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 22 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Новосибирск, Дзержинский район, ... (GPS-координаты: 55....), в присутствии ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-...). Вещество, массой 4,75 грамма, изъятое 02.10.2023 при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 22 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Новосибирск, Дзержинский район, ... (GPS-координаты: 55....), в присутствии ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-...). В процессе исследования израсходовано по 0,03 грамма вещества из каждого пакета (всего 0,15 грамм). (т. 3 л.д. 117-125);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 10.10.2023, согласно которому вещество, на упаковках из-под вещества, изъятых 01.20.2023 в ходе осмотра по адресу: ... (GPS-координаты: 55....), 02.10.2023 в ходе осмотра по адресу: ... (GPS-координаты: 55........), 02.10.2023 в ходе осмотра по адресу: ... (GPS-координаты: 55.....96922), 02.10.2023 в ходе осмотра по адресу: ..., ... ..., ... (GPS-координаты: 55....), 02.10.2023 в ход осмотра по адресу: ..., ..., ... (GPS-координаты: 55....) и представленных на экспертизу, следы рук отсутствуют (т. 3 л.д. 131-136);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области ... от 27.11.2023, согласно которому вещество, общей массой 18,78 грамма, изъятое 02.10.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ..., лестничная площадка третьего этажа слева от ..., содержит в своем составе наркотическое средство – ... (4-...). В процессе исследования израсходовано 0,20 грамм вещества (по 0,10 грамм из каждого пакетика). (т. 3 л.д. 154-158);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 02.12.2023, согласно которому на предметах – пакеты №...,2 (кусок пластилина, два мотка изоленты, электронные весы, деревянная ложка), изъятых 02.10.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ..., лестничная площадка третьего этажа слева от ..., обнаружены следы наркотического средства – ... (4-...). (т. 3 л.д. 163-168);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области ... от 04.12.2023, согласно которому вещества (образцы №№ 1-34, 36-42, изъятые в результате обследования участков местности в 15 метрах от ..., у основания забора, в 15 метрах от ..., в 5 метрах от ..., в 15 метрах от ..., в 10 метрах от ..., в 15 метрах от ..., в 15 метрах от ..., в 10 метрах от ..., в 10 метрах от ..., в 15 метрах от ..., в 20 метрах от ..., в 5 метрах от ..., в 15 метрах от ..., в 30 метрах от ... у бетонного блока, в 5 метрах от ... у основания дерева, в 10 метрах от ... у основания забора, в 10 метрах от ... у основания забора, в 30 метрах от ..., в 15 метрах от ... по ул...., в 10 метрах от ..., в 20 метрах от ..., в 15 метрах от ..., в 15 метрах от ..., в 20 метрах от ..., в 5 метрах от ..., в 25 метрах от ... МОПРа ..., в 5 метрах от ... МОПРа ... у забора в листве, в 10 метрах от ..., в 10 метрах от ..., в 40 метрах от ..., в 10 метрах от ..., в 30 метрах от ..., в 20 метрах от ..., в 10 метрах от ... по ул.2-й ..., в 15 метрах от ..., в 15 метрах от ..., в 10 метрах от ..., в 15 метрах от ..., в 15 метрах от ..., в 15 метрах от ..., в 20 метрах от ...), общей массой 75,30 грамма, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамм веществ (всего 2,05 грамма вещества) (т. 3 л.д. 181-193);

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023, согласно которому в присутствии ФИО5 осмотрен сайт «...». Данная ссылка была открыта через «...». После этого была введена «капча» в виде цифрового кода. Затем был введен логин: ... и пароль: .... После этого потребовалось ввести еще раз логин: ..., пароль: .... Логин и пароль от вышеуказанного сайта сообщил ФИО5. На главной странице сайта представлена витрина магазина «...», на которой представлен весь ассортимент магазина с указанием актуальных городов местонахождения тайников-закладок. Перейдя во вкладку «Товары», обнаружен актуальный список товаров, а именно сооруженные тайники-закладки и выложенные на полки данного магазина ФИО5 с использованием аккаунта «...», в том числе тайники с указанием района г. Новосибирска, в котором оборудован тайник, его описанием: «Меф 2/3 грамма. Тайник в пластилине с приложением фотографии тайника по ссылке» и указанием GPS-координат на фотографии: 1...

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023, согласно которому в присутствии ФИО5 осмотрен телефон «... ... изъятый 01.10.2023 при проведении личного досмотра ФИО5, упакованный в полимерный пакет. При разблокировке данного устройства, потребовалось ввести пароль «...». В меню телефона обнаружено приложение «Галерея», в котором обнаружены фотографии с уточняющими координатами и метками: 55.04405, ... 82....96656. Также в меню телефона обнаружено приложение «GPS Камера», в котором обнаружены фотографии с координатами и уточнениями за 30.09.2023. Также в меню телефона обнаружено приложение «Element», в котором обнаружен аккаунт под ником «...», а так же переписка с неустановленными лицами под никами «...», «...», «...», «...» за период с 19.07.2023 по 30.09.2023, касающаяся незаконного оборота наркотических средств, а именно, мест размещения тайников-закладок, стоимости наркотических веществ различных наименований и различной фасовки, порядка размещения тайников-закладок на местности, а также порядка выгрузки фотографий на сайт (т. 4 л.д. 38-65);

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, согласно которому осмотрен телефон «...», изъятый 01.10.2023 при проведении личного досмотра ФИО5, упакованный в полимерный пакет. Доступ к функционалу телефона возможен после ввода цифрового пароля «...». В телефоне обнаружено приложение «ФИО1», доступ к которому возможен после ввода цифрового пароля «...». В приложении «ФИО1» обнаружена переписка пользователя «...» (находился в пользовании ФИО5) с различными пользователями. Один из чатов имеет название «Приватный чат СорвиГолова», участниками чата являются 3 пользователя: «...», «...», «...», в указанной переписке содержатся сведения, подтверждающие причастность ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств в целом, а также по конкретным эпизодам преступной деятельности. 29.09.2023 имеется входящее сообщение от пользователя «...» с подтверждением необходимости сооружения 100 тайников с наркотическими средствами по 2 грамма и 10 тайников с наркотическими средствами по 5 грамм. Кроме того, в переписке обнаружены сведения о том, что ФИО5 самостоятельно загружал адреса тайников-закладок с наркотическими средствами на сайт авто-продаж. Кроме того, в телефоне обнаружено приложение «GPS Камера», в котором обнаружено 100 изображений участков местности с указанием GPS-координат мест проведения съемки, на которых имеются отметки в виде кружков, дата съемки на всех изображениях 30.09.2023. В ходе осмотра изображений установлено, что имеются изображения участков местности с указанием GPS-координат и времени съемки: ...

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2023, согласно которому осмотрены упаковки из-под веществ, изъятых 02.10.2023 на участке местности, расположенном в 7 метрах от гаражных боксов, находящихся по адресу: .... 1 (GPS-координаты: 55....97016); на участке местности, расположенном в 5 метрах от гаражных боксов, находящихся по адресу: .... 1 (GPS-координаты: 55....); на участке местности, расположенном в 50 метрах от гаражных боксов, находящихся по адресу: ... (GPS-координаты: 55...); на участке местности, расположенном в 22 метрах от дома, находящегося по адресу: ..., ..., ... (GPS-координаты: 55....); на участке местности, расположенном в 1 метре от гаражных боксов, находящихся по адресу: ..., тупик Красина, .... 1 (GPS-координаты: 55....), упакованные в один полимерный пакет, после проведения экспертизы ... от 10.10.2023. (т. 4 л.д. 74-75);

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2023, согласно которому осмотрены упаковки из-под веществ, изъятых 02.10.2023 на участке местности, расположенном в 5 метрах от ... МОПРа, ...; на участке местности, расположенном в 25 метрах от ... МОПРа, ...; на участке местности, расположенном в 5 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 5 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 20 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 40 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 20 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 30 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 50 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 5 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 30 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 20 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ..., по ул. ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 20 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 5 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ..., по ул. 2-й ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 20 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ..., упакованные в один бумажный пакет, после проведения экспертизы № 4578 от 31.10.2023. (т. 4 л.д. 79-80);

- протоколом осмотра предметов от 04.12.2023, согласно которому осмотрены: 1) вещество, остаточной массой 18,58 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-...), изъятое 02.10.2023 при проведении обследования площадки 3 этажа, в отсечке между квартир ..., слева от ..., в ..., упакованное в полимерный пакет, после проведения экспертизы ... от 27.11.2023; 2) упаковки из-под вещества, изъятого 02.10.2023 при проведении обследования площадки 3 этажа, в отсечке между квартир ..., слева от ..., в ..., упакованные в полимерный пакет, после проведения экспертизы ... от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 88-90);

- протоколом осмотра предметов от 08.12.2023, согласно которому осмотрены: 1) вещество, остаточной массой 73,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-...), изъятое 02.10.2023 на участке местности, расположенном в 5 метрах от ... МОПРа, ...; на участке местности, расположенном в 25 метрах от ... ..., ...; на участке местности, расположенном в 5 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 5 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 20 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 40 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 20 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 30 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 50 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 5 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 30 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 20 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ..., по ул. ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 20 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 5 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ..., по ул. 2-й ...; на участке местности, расположенном в 10 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 20 метрах от ...; на участке местности, расположенном в 15 метрах от ..., упакованное в один полимерный пакет, после проведения экспертизы № 4577 от 04.12.2023; 2) кусок пластилина, два мотка изоленты, электронные весы, изъятые 02.10.2023 при проведении обследования площадки 3 этажа, в отсечке между квартир ... ..., слева от ..., в ..., упакованные в полимерный пакет, после проведения экспертизы ... от 02.12.2023; 3) деревянная ложка, изъятая 02.10.2023 при проведении обследования площадки 3 этажа, в отсечке между квартир ... слева от ..., в ..., упакованная в полимерный пакет, после проведения экспертизы № 4434 от 02.12.2023. (т. 4 л.д. 96-98);

- протоколом осмотра предметов от 13.12.2023, согласно которому осмотрены: вещество, остаточной массой 4,71 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-...), изъятое 02.10.2023 на участке местности, расположенном в 7 метрах от гаражных боксов, находящихся по адресу: .... 1 (GPS-координаты: 55.04405, 82.97016), упакованное в бумажный пакет, после проведения экспертизы ... от ДД.ММ.ГГГГ; вещество, остаточной массой 4,81 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 5 метрах от гаражных боксов, находящихся по адресу: .... 1 (GPS-координаты: 55.04363, 82.96912), упакованное в бумажный пакет, после проведения экспертизы ... от ДД.ММ.ГГГГ; вещество, остаточной массой 4,71 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 50 метрах от гаражных боксов, находящихся по адресу: ... (GPS-координаты: 55.04394, 82.96922), упакованное в бумажный пакет, после проведения экспертизы ... от ДД.ММ.ГГГГ; вещество, остаточной массой 4,74 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 22 метрах от дома, находящегося по адресу: ..., тупика Красина, ... (GPS-координаты: 55.04446, 82.96703), упакованное в бумажный пакет, после проведения экспертизы ... от ДД.ММ.ГГГГ; вещество, остаточной массой 4,72 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 1 метре от гаражных боксов, находящихся по адресу: ..., тупик Красина, .... 1 (GPS-координаты: 55.04556, 82.96656), упакованное в бумажный пакет, после проведения экспертизы ... от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 111-114).

Оценивая совокупность изложенных доказательств, суд находит, что они получены с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального законодательства, подтверждают обстоятельства совершенных ФИО5 преступлений. 

Так, из показаний свидетеля Свидетель №6, который по роду своей служебной деятельности получил оперативную информацию, что на территории ... действует преступная группа, занимающаяся сбытом синтетических наркотических средств бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», через интернет-магазин «...», в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в состав данной преступной группы входит ФИО5 и иные неустановленные лица, использующие ники в программе ФИО1» - «...» и «...», в связи с чем за ФИО5 проводилось мероприятие «Наблюдение», в ходе которого подсудимый был задержан, у ФИО5 был изъят мобильный телефон, в котором имелась переписка, относящаяся к незаконному обороту наркотических средств с указание адресов тайников-закладок, было проведено обследование 46 участков местности. Указанные показания Свидетель №6 подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №5, который принимал участие при задержании ФИО5 и обследовании площадки на 3 этаже ..., в отсеке, между ... квартирами, где были изъяты вещества, впоследствии установленные как наркотические, а также упаковочный материал и весы. Из показаний свидетеля Свидетель № 2 следует, что в его присутствии был досмотрен ФИО5 непосредственно сразу после задержания, у него был изъят мобильный телефон, в котором при последующем осмотре была обнаружена переписка, касающаяся незаконного оборота наркотических средств, также он участвовал в обследовании 5 участков местности, на земле, было обнаружено 5 комков пластилина, в каждом из которых находился полимерный пакетик, оклеенный изолентой, с веществом внутри. Из показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №3 следует, что в их присутствии осмотрели площадку на 3 этаже дома, расположенного в ..., отсек между ... квартирами, слева от ... квартиры, на комоде, был обнаружен рюкзак черного цвета, внутри которого был обнаружен кусок пластилина, электронные весы, 2 мотка изоленты, деревянная ложка и 2 полимерных пакета с рельсовой застежкой с веществом внутри. Кроме того, был произведен осмотр 41 участка местности, расположенных в Дзержинском, Калининском и ...х ..., в ходе осмотра указанных участков местности, на земле, было обнаружено 41 комом пластилина, в каждом из которых находился полимерный пакетик, оклеенный изолентой, с веществом внутри. Все изъятое было упаковано, опечатано сотрудниками полиции, они поставили свои подписи. Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, 01.10.2023 ему позвонил ФИО5, попросил свозить за город, оплатил аренду автомобиля в каршеринге, они ехали по навигатору, который был открыт у ФИО5 в телефоне, приехали в лесной массив, ФИО5 сказал остановиться и ждать его, спустя некоторое время ФИО5 вернулся в машину и они поехали обратно в город, на выезде их пытались задержать, они пытались скрыться, в этот момент ФИО5 достал что-то из кармана и выбросил в окно автомобиля, через некоторое время они съехали в кювет, выбежали из машины и побежали в лес, где были задержаны сотрудниками полиции. 

Оснований не доверять указанным показаниям свидетелей у суда не имеется, так как перед началом допроса они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, причин для оговора ими ФИО5 судом не установлено. 

Приведенные показания свидетелей согласуются как между собой, так и с письменными материалами уголовного дела, а именно, с протоколами обследования участков местности в Октябрьском, Калининском и Дзержинском районах ..., а именно, в 7 метрах от гаражных боксов, расположенных у ..., в 5 метрах от гаражных боксов, расположенных у ....1 по ... у края дороги в кустах, в 50 метрах от гаражных боксов, расположенных у ... у угла гаража в кустах, в 22 метрах от дома по адресу ..., тупик Красина, ... у стены в кустах, тупик Красина, ..., в кустах у простенка гаражей, на площадке 3 этажа в отсечке между квартирами 16, 17, 18 ..., в 5 метрах от ... МОПРа ... у забора в листве, в 25 метрах от ... МОПРа ... у основания дерева в листве, в 5 метрах от ... у забора в листве, в 10 метрах от ... у металлического строения в листве, в 5 метрах от ... у основания столба в листве, в 10 метрах от ... у основания забора в листве, в 20 метрах от ... у основания дерева в листве, в 15 метрах от ... у металлической трубы в листве, в 40 метрах от ... у деревянного забора в листве, в 10 метрах от ... у основания забора в листве, в 15 метрах от ... у металлического гаража в листве, в 10 метрах от ... у основания забора в листве, в 20 метрах от ... у основания забора в листве, в 30 метрах от ... у бетонной плиты в листве, в 10 метрах от ..., у основания забора в листве, в 50 метрах от ... у бетонного блока в листве, в 15 метрах от ... у основания забора в листве, в 5 метрах от ... у основания дерева в листве, в 30 метрах от ... в траве, в 10 метрах от ..., у основания забора в листве, в 15 метрах от ... у основания забора в листве, в 20 метрах от ... у столба в листве, в 15 метрах от ... у основания забора в листве, в 10 метрах от ... в кустах в листве, в 15 метрах от ... у металлического мусорного бака в листве, в 15 метрах от ... у металлического столба газопровода в траве, в 15 метрах от ... у забора в листве, в 10 метрах от ... у бревна в листве, в 15 метрах от ... у забора в листве, в 15 метрах от ... по ул. ... у основания столба в траве, в 10 метрах от ... у металлического столба в траве, в 20 метрах от ... под листом фанеры на земле, в 5 метрах от ..., у металлического забора в листве, в 10 метрах от ... по ул.2-й ... у металлического гаража в листве, в 10 метрах от ..., у бетонного забора в траве, в 15 метрах от ..., у металлического забора в листве, в 15 метрах от ... в кустах в листве, в 15 метрах от ... у металлического гаража в листве, в 15 метрах от ... у бетонного столба в листве, в 20 метрах от ... в кустах в листве, в 15 метрах от ... в кустах в листве; справками об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... от ДД.ММ.ГГГГ №..., 2198, 2199, 2200, 2201, от ДД.ММ.ГГГГ ..., от ДД.ММ.ГГГГ №..., 2232, 2231, от ДД.ММ.ГГГГ №..., 2218, 2222, 2217, 2219, от ДД.ММ.ГГГГ №..., 2234, от ДД.ММ.ГГГГ №..., 2214, 2239, 2238, от ДД.ММ.ГГГГ ..., от ДД.ММ.ГГГГ №..., 2207, 2221, от ДД.ММ.ГГГГ ..., от ДД.ММ.ГГГГ ..., 2247, 2248, 2246, от ДД.ММ.ГГГГ ..., от ДД.ММ.ГГГГ № ..., 2208, 2212, 2211, 2210, от ДД.ММ.ГГГГ №..., 2226, 2227, от ДД.ММ.ГГГГ ..., 2240, 2244, 2243, 2245, 2242, от ДД.ММ.ГГГГ №..., 2230, 2229, согласно которым вещества, изъятые по указанным адресам, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и имеют массу соответственно 4,77 грамма, 4,87 грамма, 4,77 грамма, 4,80 грамма, 4,78 грамма, 18,88 грамма, 1,70 грамма, 1,84 грамма, 1,82 грамма, 1,81 грамма, 1,84 грамма, 1,83 грамма, 1,85 грамма, 1,78 грамма, 1,74 грамма, 1,71 грамма, 1,87 грамма, 1,79 грамма, 1,74 грамма, 1,75 грамма, 1,80 грамма, 1,76 грамма, 1,74 грамма, 1,81 грамма, 1,79 грамма, 1,75 грамма, 1,81 грамма, 1,72 грамма, 1,80 грамма, 1,75 грамма, 1,85 грамма, 1,77 грамма, 1,84 грамма, 1,75 грамма, 1,79 грамма, 2,54 грамма, 2,59 грамма, 2,63 грамма, 1,81 грамма, 1,76 грамма, 1,82 грамма, 1,80 грамма, 1,82 грамма, 1,60 грамма, 2,70 грамма, 1,81 грамма, 1,85 грамма; заключениями экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым эти же вещества были еще раз исследованы и установлено, что они в своем составе содержат наркотическое средство мефедрон (4-...); заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на куске пластилина, двух мотках изоленты, электронных весах, деревянной ложке, изъятых в ходе обследования лестничной площадки 3-го этажа слева от ... по адресу ..., обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-...). После проведения экспертиз названные вещества, а также пластилин, изолента, весы, ложка, упаковки были осмотрены, результаты осмотров закреплены соответствующими протоколами, указанные предметы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. При задержании ФИО5 01.10.2023 был проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО5 был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» черного цвета, в котором в приложении «ФИО1» была обнаружена переписка аккаунта «...» относительно сбыта наркотических средств. В ходе осмотра данного телефона с участием ФИО5 и его защитника было установлено, что на сайте ....... (витрина магазина) во вкладке «Товары» имеется список тайников-закладок, выложенных ФИО5 с использованием аккаунта «...», указаны районы ..., в которых оборудованы тайники, имеется описание тайников и их географические координаты с указанием даты и времени выгрузки 24.09.2023 и 30.09.2023; в меню телефона обнаружено приложение «ФИО1», в котором в аккаунте под ником «...» имеется переписка с неустановленными лицами под никами «...», «...», «...», «...» за период с 19.07.2023 по 30.09.2023, касающаяся незаконного оборота наркотических средств, а именно, мест размещения тайников-закладок, стоимости наркотических веществ различных наименований и различной фасовки, порядка размещения тайников-закладок на местности, а также порядка выгрузки фотографий на сайт, в переписке обнаружены сведения, что ФИО5 самостоятельно загружал адреса тайников-закладок с наркотическими средствами на сайт авто-продаж. По данным обстоятельствам ФИО5 написал явку с повинной, а также в судебном заседании пояснил, что 24.09.2023 и 30.09.2024, получив оптовые закладки, раскладывал малыми дозами наркотические вещества на территории Октябрьского, Калининского и Дзержинского районов г.Новосибирска, после его задержания эти тайники-закладки были изъяты сотрудниками полиции, то есть, наркотические средства не дошли до покупателей. 

Заверения ФИО5 о том, что он самостоятельно не мог выставить сведения о тайниках-закладках на сайте автопродаж, то есть на продажу в витрину интернет-магазина, потому что не имел на это прав, не нашли своего подтверждения, поскольку с мобильного телефона, изъятого у ФИО5 и осмотренного в установленном законом порядке, имелся выход на сайт ..., в ходе осмотра ФИО5 сообщил логин и пароль для выхода на данный сайт, на данном сайте имелись те же самые размещенные фотографии с использованием аккаунта «...», которые также были в приложении «...» мобильного телефона подсудимого. Кроме того, в явке с повинной ФИО5 указывал, что он выгружал на сайт «...» фотографии тайников-закладок в районе ГСК «... Явка с повинной ФИО5 была написана добровольно, о каком-либо моральном либо физическом воздействии при написании явки с повинной ФИО5 не пояснял. 

Органами предварительного расследования ФИО5 обвиняется в совершении 

девяти преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

тридцати семи преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Следствием действия ФИО5 квалифицированы отдельно по каждому веществу, изъятому из каждого тайника-закладки и из рюкзака, обнаруженного в отсечке на площадке рядом с квартирой, где жил ФИО5. 

В судебном заседании государственный обвинитель полагал, что такая квалификация действий ФИО5 не нашла своего подтверждения в ходе рассмотрения дела, и переквалифицировал действия ФИО5 по событиям, имевшим место 24.09.2023 (эпизоды 1-4 обвинительного заключения) на ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по событиям, имевшим место 30.09.2023-01.10.2023 (эпизоды 5-47 обвинительного заключения) на ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд, руководствуясь положениями ч.8 ст.246 УПК РФ, соглашается с мотивированной государственным обвинителем позицией и предложенной квалификацией действий подсудимого, поскольку органами предварительного следствия не представлено доказательств, подтверждающих, что у ФИО5 каждый раз возникал новый умысел на незаконный сбыт наркотических средств посредством сооружения нового тайника-закладки. Из показаний ФИО5 установлено, что получив оптовую закладку, в течение дня 24.09.2023 он разложил её в Октябрьском районе г.Новосибирска, затем, получив другую оптовую закладку, в течение дня 30.09.2023 он разложил её в Калининском, Дзержинском, Октябрьском районах г.Новосибирска, не разложенное наркотическое вещество массой 18,88 грамма он в целях последующего сбыта положил в рюкзак, который разместил на площадке в отсеке между квартирами, после задержания ФИО5 вещества из тайников-закладок и из рюкзака были изъяты сотрудниками полиции, таким образом, наркотические вещества не были переданы потенциальным покупателям, следовательно, преступления не являлись оконченными. В соответствии со ст.252 УПК РФ, судом учитывается, что такое изменение квалификации действий подсудимого не ухудшает его положение и не нарушает его право на защиту.

ФИО5 был задержан в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого по оперативной информации, поступившей в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области о том, что ФИО5 планирует осуществить сбыт наркотических средств. Проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия соответствовало требованиям Закона "Об оперативно-розыскной деятельности", целью которого являлось выявление, пресечение и раскрытие преступления, а также установление лиц, причастных к преступлению. Доказательства, полученные в ходе «Наблюдения», являются относимыми и допустимыми, каких-либо нарушений закона при их получении не установлено. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следствию согласно положениям действующего законодательства. Фактов склонения подсудимого к совершению преступления со стороны оперативных сотрудников не установлено.

Изъятые наркотические средства, весы, ложка, пластилин, изолента и мобильный телефон были оформлены в установленном законом порядке, в присутствии понятых, с составлением соответствующих протоколов, в которых все присутствующие лица расписались, замечаний ни от кого не поступило. 

Количество изъятого мефедрона, расфасованного в отдельные свертки, весы, ложка, упаковочные материалы, а также характер действий подсудимого, в том числе, наличие в его телефоне фотографий с координатами и переписки, свидетельствуют о наличии у ФИО5 прямого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, то есть, на возмездную реализацию вещества другим лицам – потенциальным приобретателям наркотических средств. 

Поскольку ФИО5 был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства не были переданы приобретателям по независящим от подсудимого обстоятельствам, то он должен нести уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств по каждому из установленных судом преступлений. 

Суд находит доказанным, что ФИО5 совершил преступление с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку представленными доказательствами подтверждено, что он приобретал наркотические средства посредством мессенджера «ФИО1» в сети «Интернет», а когда раскладывал расфасованные наркотические средства в тайники-закладки, то фиксировал их географические координаты и делал фотографии, впоследствии размещал их также в мессенджере «ФИО1» в сети «Интернет». Согласно правовой позиции, изложенной в п.17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", под информационно-телекоммуникационной сетью понимается технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники, для целей уголовного законодательства понятия электронных и информационно-телекоммуникационных сетей не разграничиваются, сеть "Интернет" является одним из их видов.

В судебном следствии установлено, что ФИО5 и неустановленные предварительным следствием лица № 1 и № 2, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, предварительно договорились о совместном совершении сбыта наркотических средств, предварительно распределили роли в предстоящем преступлении, то есть, действовали согласованно, достигая единого результата. Таким образом, суд приходит к выводу о наличии квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору». 

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежит обязательному государственному контролю в целях противодействия их незаконному обороту, охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности.

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями) утвержден перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам, подлежащим государственному контролю. 

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств. Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), масса вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 2,5 гр. до 500 гр. является крупным размером.

С учетом указанных положений законодательства, суд находит доказанным, что в судебном заседании нашел свое подтверждение крупный размер наркотического средства, поскольку общая масса вещества, содержащая в своем составе мефедрон (4-...), размещенная ФИО5 в тайниках-закладках для последующего сбыта 24.09.2023, составляет не менее 10,46 гр. (2,54 гр. + 2,59 гр. + 2,63 гр. + 2,70 гр.), и общая масса вещества, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), размещенная ФИО5 в тайниках-закладках для последующего сбыта 30.09.2023 и оставленная на хранение в рюкзаке на площадке 01.10.2023, составляет не менее 108,94 гр. (1,70 гр. + 1,84 гр. + 1,82 гр. + 1,75 гр. + 1,85 гр. + 1,77 гр. + 1,84 гр. + 1,75 гр. + 1,79 гр. + 1,81 гр. + 1,76 гр. + 1,82 гр. + 1,80 гр. + 1,82 гр. + 1,60 гр. + 1,81 гр. + 1,85 гр. + 1,81 гр. + 1,84 гр. + 1,83 гр. + 1,85 гр. + 1,78 гр. + 1,74 гр. + 1,71 гр. + 1,87 гр. + 1,79 гр. + 1,74 гр. + 1,75 гр. + 1,80 гр. + 1,76 гр. + 1,74 гр. + 1,81 гр. + 1,79 гр. + 1,75 гр. + 1,81 гр. + 1,72 гр. + 1,80 гр. + 4,77 гр. + 4,87 гр. + 4,77 гр. + 4,80 гр. + 4,78 гр. + 18,88 гр.), что в обоих случаях превышает 2,5 гр. и не превышает 500 гр.. Данное обстоятельство подтверждается справками экспертов о весе изъятого вещества при первоначальном исследовании. 

Выводы первоначальных химических исследований и последующих химических экспертиз, выполненных по делу, сомнения у суда не вызывают, поскольку они проведены уполномоченными компетентными лицами, не заинтересованными в исходе дела, выводы экспертов имеют научное обоснование и согласуются с иными доказательствами, собранными по делу. Заключения экспертиз оформлены в соответствии с требованиями ст.204 УПК РФ, каких-либо нарушений при проведении каждой экспертизы суд не усматривает.

Допущенные в заключении эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 4577 от 04.12.2023 неточности в указании адресов обследованных участков местности и изъятия веществ, а именно, в пункте 27 указан ... вместо ... ... в п.30 указан ... вместо ..., в пункте 38 указан ... вместо ... (т.3 л.д. 181-193) не свидетельствует о недопустимости данного экспертного заключения, поскольку в экспертном заключении верно указаны географические координаты, соответствующие протоколам изъятия, следовательно указанные неточности являются техническими ошибками, не влияющими на правильность выводов эксперта. 

Из разъяснений, содержащихся в п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", следует, что уголовная ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, наступает независимо от их размера.

Таким образом, суд находит установленным и доказанным, что ФИО5 24.09.2023 и 30.09.-01.10.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, покушался сбыть вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-...), общими массами не менее 10,46 гр. и 108,94 гр., что является крупным размером, с использованием сети «Интернет», однако не довел свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции и указанные наркотические средства были изъяты из тайников-закладок и из рюкзака с лестничной площадки. 

Действия ФИО5 суд правильно квалифицирует:

по преступлению 1 (по 1-4 эпизодам обвинительного заключения) по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по преступлению 2 (по 5-47 эпизодам обвинительного заключения) по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для оправдания ФИО5, а также для прекращения в отношении него уголовного дела либо уголовного преследования судом не установлено. 

В ходе предварительного расследования ФИО5 была проведена судебно-психиатрическая экспертиза, на основании выводов которой он не обнаруживает каких-либо психических расстройств, в связи с чем суд признает его вменяемым на момент совершения преступления (т.4 л.д.195-197). С учетом данного экспертного заключения и содержащихся в материалах дела сведений о личности ФИО5 оценивая его поведение при рассмотрении дела, суд также приходит к выводу, что он подлежит привлечению к уголовной ответственности.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд руководствуется принципом справедливости (ст.6 УК РФ), целями наказания (ст.43 УК РФ), учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого (ст.60 УК РФ), характер и степень фактического участия ФИО5 в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда (ст.67 УК РФ), смягчающие наказание обстоятельства (ст.61 УК РФ), влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО5, который является совершеннолетним, он гражданин Российской Федерации, до задержания фактически работал, проживал с семьей, ранее он не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства, предыдущего трудоустройства характеризуется положительно (т.4 л.д.168-169,171,172-180,181,183,185,202203,204,205,206,207,208, 209,210,211). Допрошенная в судебном заседании ФИО6 – мать подсудимого ФИО5 – охарактеризовала его исключительно с положительной стороны.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 суд признает явку с повинной по каждому преступлению, а также активное способствование расследованию преступлений, поскольку ФИО5 добровольно предоставил сотрудникам УНК свой мобильный телефон, в котором содержались фотографии мест тайников-закладок, сообщил пароль от телефона, а также оказывал содействие при выявлении тайников-закладок с наркотическими веществами и места хранения наркотического вещества на площадке в подъезде дома, где он жил. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ как обстоятельство, смягчающее наказание ФИО5, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, состояние ...

Совершение ФИО5 преступлений впервые судом не признается в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, поскольку он совершил особо тяжкие преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО5, совершение преступления в состоянии опьянения (ч.1.1 ст.63 УК РФ), поскольку в судебном заседании подсудимый пояснил, что употреблял гашиш за несколько дней до совершения преступлений и не находился в состоянии опьянения, в связи с этим суд исключает факт совершения преступлений в состоянии опьянения как излишне вменённый. 

ФИО5 совершил особо тяжкие преступления. Учитывая способ совершения ФИО5 преступлений, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла на совершение преступлений, в также общественную опасность преступлений, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд считает, что с учетом степени тяжести содеянного ФИО5, обстоятельств совершенных им преступлений, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, руководствуясь положениями ст.56, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, в отношении ФИО5 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, а окончательное наказание следует определить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, поскольку оба деяния являются покушением на особо тяжкие преступления, путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление, что, по мнению суда, будет отвечать принципу справедливости и обеспечит достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Медицинского заключения о наличии у ФИО5 заболеваний, включенных в перечень, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 06.02.2004 N 54, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, в деле не имеется. 

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ не имеется, так как ФИО5 совершил особо тяжкие преступления. 

Основания для назначения наказания ниже низшего предела (с применением положений ст.64 УК РФ) так же отсутствуют, поскольку при применении ст.62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которое может быть назначено по правилам ст.66 УК РФ, и если срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. Данные разъяснения даны в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания".

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО5 положений ст.96 УК РФ и назначения ему наказания с учетом требований главы 14 УК РФ (Особенности уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних), поскольку в совершенных деяниях и личности подсудимого суд не усматривает исключительных обстоятельств. Сам по себе возраст совершеннолетнего ФИО5, не достигшего 20 лет на момент совершения преступлений, не является достаточным основанием для применения указанной нормы закона. С учетом отсутствия сомнений в психологическом соответствии ФИО5 его физиологическому возрасту, данных о его личности, характера совершенных деяний, суд приходит к выводу, что его 19-летний возраст и уровень интеллектуальных способностей позволяли ФИО5 в полной мере осознавать характер и степень общественной опасности преступных действий. Исключительных обстоятельств, наличие которых закон связывает с возможностью применения ст.96 УК РФ, по настоящему делу не имеется.

Судом рассматривался вопрос о возможности назначения подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ, то есть условно. Поскольку ФИО5 совершил преступления, имеющие повышенную общественную опасность, направленные против здоровья населения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, то условное осуждение не сможет обеспечить восстановление социальной справедливости и достижение целей наказания, в связи с чем суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества. Наказание ФИО5 следует отбывать реально. 

Суд считает возможным не назначать ФИО5 дополнительные наказания, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, при этом исходит из данных о личности подсудимого, который на момент совершения рассматриваемых преступлений не занимал специальные должности, при этом учитывает материальное положение подсудимого и обстоятельства уголовного дела в целом. 

Законных оснований для постановления приговора без назначения ФИО5 наказания, освобождения его от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено. 

Руководствуясь положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая совершение ФИО5 особо тяжких преступлений, отбывание наказания ФИО5 стоит определить в исправительной колонии строгого режима. Время содержания ФИО5 под стражей до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы по правилам с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

При рассмотрении дела защитник просил учесть, что ФИО5 фактически был задержан 01.10.2023, а не 02.10.2023, как указано в протоколе задержания. Суд находит обоснованными данные доводы, поскольку из показаний ФИО5 и свидетеля Свидетель №6 а также из протокола личного досмотра ФИО5 следует, что подсудимый был задержан непосредственно на месте происшествия 01.10.2023, после чего не имел возможности уйти либо свободно передвигаться, с ним была начата работа, направленная на сбор доказательств по делу. Сведений об освобождении ФИО5 с момента фактического задержания после совершения преступления 01.10.2023 и до составления 02.10.2023 протокола задержания в материалах дела не имеется. В связи с изложенным, суд засчитывает день 01.10.2023 в срок отбытия наказания по настоящему приговору.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями, предусмотренными ч.3 ст.81 и п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и на основании санкции данных статей назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, отдельно за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО5 оставить прежней – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО5 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО5 под стражей с 01.10.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- упаковки из-под веществ, изъятых 02.10.2023 при обследовании участков местности в Калининском, Октябрьском, Дзержинском районах г.Новосибирска, а также площадки 3 этажа ..., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по ... по квитанциям № 14886 от 18.10.2023, № 14904 от 07.11.2023, № 14930 от 04.12.2023, - уничтожить после вступления приговора в законную силу, как не представляющие материальной ценности; 

- кусок пластилина, два мотка изоленты, электронные весы, деревянную ложку, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по ... по квитанции № 14931 от 08.12.2023, - уничтожить после вступления приговора в законную силу, как не представляющие материальной ценности; 

- телефон «...», изъятый 01.10.2023 при проведении личного досмотра ФИО5, хранящиеся в камере хранения Дзержинского районного суда ..., - вернуть ФИО5 по принадлежности, а в случае поступления от него соответствующего заявления, данное вещественное доказательство передать лицу, указанному в заявлении; 

- вещество, остаточной массой ..., - оставить хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу ....

Приговор может быть обжалован в Новосибирском областном суде в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента получения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья .